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ABSTRAKT

Práce je přehledovou studií v oblasti kulturní reprodukce vzdělanostních nerovností

a snaží se poskytnout obraz o stavu bádání zaměřeném na vliv sociálního původu studentů

na jejich zkušenost ve vztahu k mechanismům, které tento vliv oslabují či zdůrazňují.

Čerpá z kvalitativních výzkumů terciálního vzdělávání, které se opírají o východiska P.

Bourdieu a studie v ní zařazené strukturuje do skupin podle oblastí zájmu badatelů a jejich

výsledků. Zjišťuje, že badatelé otázky vzdělanostních nerovností řeší prostřednictvím

témat jako jsou zapojování se do akademického života, důvody vedoucí k předčasnému

odchodu, schopnost osvojit si studentskou roli či třídní identita. Shrnuje, že zkušenosti

studentů jsou podmíněny sociální třídou a vzdělanostním statusem jejich rodičů a mohou

být zdůrazněny nebo potlačeny organizačními habity institucí na úrovni sekundárního a

terciálního vzdělávání.

ABSTRAKT V AJ

This review study from the field of cultural reproduction of educational inequalities offers

a summary of existing qualitative research papers that are concerned with the influence of

social background on student experience and explore the mechanisms by which this

influence may either heighten or suppress that experience. It contains research papers from

post-secondary education that draw on theory from P. Bourdieu and it structures this

research into groups according to researchers fields of interest. It shows that researchers

attempt to resolve the cause of educational inequalities through topics ranging from an

academic engagement, pressure to leave university early, an inability to master the student

role and class identity. It concludes that the students’ experiences are determined by their

parents’ social class and educational status which can in turn be heightened or suppressed

by the organisational habitus of institutions at secondary or post-secondary level.

KLÍČOVÁ SLOVA: vzdělanostní nerovnosti, kulturní a sociální reprodukce, kulturní

kapitál, habitus
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1. ÚVOD

V rámci sociálních věd převládá shoda na tom, že vzdělávací systém je

významným faktorem v procesu sociální mobility a reprodukce společnosti. Někteří

badatelé pojímají vzdělávací systém jako nástroj redukce sociálních nerovností, někteří v

něm vidí prvek, které sociální nerovnosti posiluje. Část těch, kteří se nachází někde

uprostřed mezi těmito dvěma názory je pak přesvědčena, že kulturní rozdíly, které souvisí

s třídními rozdíly se u potomků rodičů z různých sociálních pozic ve vzdělávacím systému

zviditelňují a že vzdělávací systém je pomáhá udržovat (Katrňák, 2005).

Vztahu vzdělávacího systému a nerovností se lze věnovat na různých úrovních

(přechod na střední školu, přechod na vysokou školu, zázemí rodiny, ze které studenti

pochází, jejich přístup ke zdrojům apod.), doposud však u nás nebylo mnoho pozornosti

věnováno tomu, co se děje na vysoké škole. Kdo jsou studenti, kterým se tam podařilo

dojít a proč jsou někteří z nich úspěšní a studium dokončí, zatímco jiní ne? Jakou roli v

tom hraje sociální třída? Jaký je vztah mezi habitem studentů a představami vzdělávacích

institucí, které navštěvují? Odpovědi na tyto otázky lze hledat v kvalitativních studiích z

prostředí vysokých škol, jenž se zabývají zkušenostmi vysokoškolských studentů a pokus o

jejich přehled může poskytnout komplexnější obraz o tom, co se na univerzitě se studenty

děje a co všechno ovlivňuje jejich úspěšnost.

Autoři prací zařazených do tohoto přehledu se řadí k představitelům přístupu

kulturní a sociální reprodukce a zpravidla se opírají o základní koncepty Pierra Bourdieu:

kulturní kapitál, habitus a pole, kterým se podrobněji věnuje teoretická část této práce. Do

přehledu jsou zahrnuty výzkumy kvalitativní povahy, které spojují jejich teoretická

východiska, a které se zabývají terciálním vzděláváním. V moderních západních

společnostech je přístup k základnímu vzdělání univerzální, a proto se důraz přesouvá na

vzdělanostní nerovnosti na úrovni střední a vysoké školy (Greger, 2004).

Přehled si bere za cíl zjistit stav bádání v oblasti kulturní reprodukce nerovností na

vysoké škole a zjistit tak jaký vliv má sociální původ na zkušenosti studentů, popř. zda

existují mechanismy, které mohou tento vliv tlumit nebo naopak zdůraznit. Bylo do něj

zařazeno 13 studií popisujících zkušenosti vysokoškolských studentů v různých oblastech

jejich univerzitního života - jak akademických, tak sociálních. Zjištění přehledu jsou

strukturována do kapitol podle těchto oblastí bez nároku na hierarchické uspořádání. V

rámci těchto kapitol jsou zjištění dále strukturována s důrazem na původce vlivu na

zkušenost, což je nejlépe vidět v tabulce, která každou z kapitol doprovází.
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 Ze studií přehledu vyplývá, že pro porozumění reprodukci je klíčových několik

momentů. Jde především o rozdíly v zapojování se do akademického života, které mohou

souviset s předčasným odchodem. Ten může být ovlivněn chápáním studentské role či

třídními aspekty identity.

První představenou oblastí zájmu výzkumníků jsou rozdíly v zapojování se do

akademického života, které jsou často řešeny prostřednictvím schopnosti studentů požádat

o pomoc. Míra zapojení se jak do akademického tak sociálního života na univerzitě, totiž

ovlivňuje úspěšnost studentů a může zásadně ovlivnit jejich setrvání na univerzitě či

zapříčinit předčasný odchod. Podstatná je zde interakce mezi studenty a vzdělávací

institucí v rámci níž jsou zkoumány strategie studentů při oslovování autorit či jejich

zkušenosti s mentorstvím. Studie této kapitoly ukazují, že schopnost požádat o pomoc je

třídně strukturována (Yee, 2016), ale může být významně ovlivněna institucí

navštěvovanou studenty před příchodem na univerzitu (Jack, 2016; Richards, 2020) a

typem samotné navštěvované univerzity (Scherer, 2020).

Druhou oblastí a zároveň kapitolou přehledu je problematika předčasného odchodu,

kde výzkumníci zjišťují, jaké faktory nejvíce ovlivňují rozhodnutí studentů na univerzitě

setrvat či ji opustit před jejím dokončením. Nejohroženějšími se podle jejich výsledků

zdají být studenti se statusem studentů první generace, a to zejména v prvních měsících

studia čili předtím, než sociální a akademický aspekt univerzity zapříčiní proměnu jejich

habitu (Lehmann, 2013). Dostudovat jim naopak může pomoci jasně stanovený cíl a

odhodlání dokázat, “že na to mají” a také vazby na ostatní studenty, kteří zaujmou pozici

významných druhých (Wong, 2018).

Třetí oblastí zájmu výzkumníků, kteří se snaží porozumět úspěšnosti studentů na

univerzitě je studentská role a proces jejího osvojování. Jak studenti této roli rozumí a jak

jsou schopni si osvojit její explicitní i implicitní aspekty je opět podmíněno statusem

(Collier a Morgan, 2008). U studentů první generace dělnické třídy, kteří obvykle přichází

na univerzitu znevýhodněni nedostatkem kulturního kapitálu však úspěšnost tohoto

procesu může být výrazně ovlivněna vědomým úsilím či individuální zkušeností na

univerzitě i mimo ni, kterou nelze snadno předvídat (Lehmann, 2012).

Poslední kapitolu přehledu pak tvoří studie zabývající se identitou a tím, jak její

třídní aspekty ovlivňují úspěšnost ve studiu. K hlavním závěrům této kapitoly patří zjištění,

že třídní aspekty identity studentů s nižším statusem se objeví daleko zřetelněji v prostředí

elitních, selektivních univerzit (Aries a Seider, 2008). V závislosti na prostředí univerzity

také v průběhu studia dochází k transformaci identity (Lehmann, 2013), jejíž třídní aspekty
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jsou samotnými studenty s nižším statusem chápány jako osobní nedostatečnost, na jejíž

nápravě se snaží pracovat (Mallman, 2017).
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Následující kapitola představí základní pomy, které se ke studiu vzdělanostních

nerovností váží a které zároveň vymezují teoretické přístupy studií, jenž tvoří jádro tohoto

přehledu. Výklad kulturní a sociální reprodukce a pojmů P. Bourdieu - kulturní kapitál,

habitus a pole čerpá především z prací Katrňáka (2003, 2005). Ačkoli mohly být použity

primární zdroje, smyslem práce byl především přehled empirických studií, a tak si tato

kapitola vystačí se sekundární literaturou a poněkud stručnějším výkladem.

2.1. Kulturní a sociální reprodukce

Proč se sociální struktura reprodukuje je jednou ze základních otázek sociologie.


[…]


získaných

předchozím
vzděláváním či

akademickou

přípravou. Některé
z charakteristik jsou

spojovány se

sociálním zázemím
a zahrnují sociální a

ekonomický status,

hodnoty, vzdělání či
očekávání rodičů,

že student dosáhne

jisté kariéry. Čím
větší je studentova

integrace, tím spíš

vzdělání dokončí. +
Bourdieu - habitus,

pole, kapitál.

Focus groups

rozhovory. 81

bývalých studentů z
nichž 50% bylo

zaměstnaných a asi

1/3 se zapsala na
jinou školu. 13

skupin po 5-6 + 13

samostatných
rozhovorů

Důvodem odchodu

v prvním roce bývá

špatný výběr
programu. Špatné

rozhodnutí je

způsobeno čtyřmi
faktory: studijní

úspěch je chápán

jako samozřejmost,
společenský tlak na

dosažení kariérní

pozice, nedostatek
informací o

kariérních

možnostech ze
strany instituce,

proces selekce

studentů a jejich
vstupní testy. K

rozhodnutí odejít

přispívá studentovo
vnímání kvality

vzdělání a závisí i

na interakci s
institucí a učiteli

stejně jako s

ostatními studenty.
V podstatě student

odejde, pokud

studovat určitý
program není jeho

rozhodnutí, ale

pramení ze situace a
prostředí. Druhý

důvod pak závisí na

míře integrace, což
souvisí s třídou.

ITÁLIE

Richards, B., N.
(2020), Help-

Seeking Behaviors

as Cultural Capital:
Cultural Guides and

the Transition from

High School to
College among

Low-Income First

Generation
Students, Social

Problems.

Jak studenti
prožívali přechod

ze střední školy na

college.

Kulturní kapitál se
projevuje v

dispozicích,

specifickém vědění
a chování, které

jsou spojovány s

elitními skupinami
společnosti a jenž

umožňují přístup k

ekonomickým
příležitostem.

Schopnost vyhledat

pomoc jako kulturní

kapitál.

Případové studie ze
dvou Early College

High Schools (=

jako britská
college).

Nízkopříjmoví

studenti dělnické
třídy první

generace. 41

studentů ve druhém
ročníku college. 23

z King a 18 z

Chavez.

Schopnost vyhledat
pomoc se lišila

mezi studovanými

školami, především
kvůli vstupnímu

programu jedné z

nich, který
systematicky

předává kulturní

kapitál ve formě
specializovaného

vědění a schopnosti

vyhledat pomoc
prostřednictvím

strukturovaného
mentoringu,

individuálních

studijních plánů
nebo stáží. Tito

studenti pak byli

úspěšnější. Role
tzv. “cultural

guides” čili učitelů,

kteří mají
individuální vztah

se studentem je pro

studenty zásadní.
To komplikuje

Bourdieuho teorii o

tom, že KK je
předáván v rodině a

prostřednictvím

školy se sociální
struktura

USA
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reprodukuje.

Scherer, Mary.

(2020). Unequally

Adrift: How Social
Class and College

Context Shape

Students’
Mentorship

Experiences.

Sociological
Forum. 35.

10.1111/socf.12626

.

Neformální

mentorship jako

zdroj podmíněný
kontextem školy.

Čím je podmíněno,

že je student
motivován navázat

vztah s učitelem?

Jak jeho třídní
zázemí formuje

jeho zkušenost s

mentorshipem a je
tato zkušenost

ovlivněna typem

školy? Habitus
organizace - Jak

jsou členěny

charakteristiky
organizace, jež

ovlivňují aktéry,

kteří v nich fungují.
Jde o interakci

studentova třídního

zázemí a habitu
organizace.

Mentorship jako

místo sociální

reprodukce.
Nerovnost se různí

v závislosti na

kontextu instituce
(např. elitní x

státní)

Dvě státní školy -

selektivnější a na

výzkum zaměřená
“flagship” a na

výuku zaměřená

“regional”. 68
rozhovorů; Flagship

- 14 working-class,

19 upper-midle-
class; Regional - 22

working-class, 13

upper-midle-class,
třída daná

zaměstnáním

rodičů,

Flagship: nerovná

zkušenost s

mentorshipem;
Regional: třídně

podobné zkušenosti

s mentorshipem.
Privilegovaní

studenti jsou lépe

vybaveni
dovednostmi

nezbytnými pro

interakci; zároveň
ta nerovnost ale

není na všech

školách, některé
jsou méně náchylné

k reprodukci

nerovností. Studie
tvrdí, že terciální

vzdělávání může

kulturní a sociální
kapitál spíš

poskytnout, než že

by prostřednictvím
něho byly

nerovnosti
fixovány.
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Jack, A. A. (2016).

(No) Harm in

Asking: Class,
Acquired Cultural

Capital, and

Academic
Engagement at an

Elite University.

Sociology of
Education, 89(1),

1–19.

Jak se liší studenti

podle zkušeností

před vysokou
školou ve vztahu ke

strategiím

oslovování autorit

ve škole.

Bourdieu -

mezigenerační

přenos kulturního
kapitálu pro 1)

nedostatek KK

nižších tříd + 2)
upřednostňování

KK vyšších tříd

institucí.

Polostrukturované

rozhovory; black a

latino studenti na
vysoce selektivní

škole, kde jsou

převážně bílí
studenti i staff.

Middle class - 27

studentů; Privileged
poor -

nízkopříjmoví, co

šli na internátní
školy; doubly

disadvantiged -

nízkopříjmoví, co
zůstali doma. Třída

a engagement (=říct

si o pomoc, navázat
vztah s učiteli)

Tvrdí, že proaktivní

přístup k

oslovování školních
autorit není tak

striktně podmíněn

třídou, jak
naznačují teorie

sociální reprodukce.

Pro privilegované
chudé, je

podstatným bodem

přípravný kurz nebo
předchozí

vzdělávání, zatímco

u druhé skupiny
zkoumaných

problém během

studia přetrvává.
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