Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Velebná
Identifikační číslo studenta: 35657158

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580494

Název práce: Kulturní reprodukce na vysoké škole: přehled kvalitativních
výzkumů o vlivu třídy na zkušenosti studentů

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.
Oponent(i): Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ............................

Mgr. Alžběta Wolfová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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